深福建函〔2024〕138号

深圳市福田区住房和建设局对福田区政协
六届四次会议第 2024188 号

提案的答复

尊敬的池晓乐委员：

深圳市福田区政协六届四次会议第 2024188 号《关于老旧小

区加装电梯的建议》已收悉。经认真研究，现将办理意见回复如

下：

一、多元探索老旧小区加装电梯的资金分级供给新模式

我局高度赞同多元探索老旧小区加装电梯的资金分级供给

新模式的建议。福田区高度重视既有住宅加装电梯工作，已建立

加梯资金多元筹集机制。一是福田区出台了《深圳市福田区既有

住宅加装电梯财政补贴实施细则》，为居民加梯补贴最高 35 万元，

减轻了居民出资压力；二是深圳市住房公积金管理委员已于 202

3 年 3 月发布《关于进一步明确我市住房公积金提取业务有关事

项的通知》，将我市老旧小区改造项目范围内房屋的加装电梯项

目纳入住房公积金提取范围，进一步缓解居民出资压力；三是我

区鼓励社会资本参与电梯加装，目前福田已有“企业垫资、按次

收费”的“共享电梯”和广告收益抵扣部分物业托管费等社会资

本参与加梯的案例。

二、充分释放老旧小区物业供给新机遇

建立老旧小区档案和数据库，对现状和需求进行全面体检评

估，定期采取对接会、洽谈会、主题沙龙、一对一深度交流等方

式，将老旧小区电梯改造升级服务需求清单对外发布，形成需求

牵引供给、供给创造需求的更高水平动态平衡，通过一户一策、

切实落实等方式，切实推进。

我局高度赞同通过需求牵引供给、供给创造需求的更高水平

动态平衡推动加装电梯落地的建议。我区高度重视既有住宅加装

电梯工作，已为居民与加梯企业搭建供需对接平台。一是福田区

加梯办已于 2023 年合同十个街道，组织专业第三方机构摸排我

区老旧小区加装电梯硬件条件，形成 1565 个单元的福田区加装

电梯总台账；二是福田区严格落实“三通机制”，统筹街道、社

区为居民提供政策答疑、企业联系等服务，共发放政策“一本通”

2 万册、建立加梯点“一门通”79 个，合力有序推进加装电梯落

地见效；三是实行“加梯企业信用等级评价”，区加梯办对福田

区备案企业履约情况进行信用等级评价。每季度收集辖区加梯企

业工作情况，包括不限于意愿征集、电梯施工、后续运维评级情

况、信访信息及风险信息，梳理后统一在区建设局官网进行公示，

为居民选择加装电梯单位提供更多参考依据。截至目前，全区参

与信用等级评价企业 59 家。

三、着力提升老旧小区物业供给新效能

我局高度赞同通过出台补助资金的方式推动加装电梯落地

的建议。福田区依据《深圳市既有住宅加装电梯实施方案》，结

合本区实际，出台了《深圳市福田区既有住宅加装电梯财政补贴

实施细则》。该细则明确了资金补助类型、条件以及标准。

福田区加梯补贴范围为福田区辖区范围内既有住宅，符合

《深圳市既有住宅加装电梯管理规定》要求，在 2025 年 12 月 3

1 日（含当日）之前取得工程规划许可证（以生效日期为准）的

加装电梯项目，包括本实施细则施行前已建成并投入使用的加装

电梯项目。补贴标准为按照加梯的楼层数予以补贴，七层及以上

35 万、六层 32 万、五层 29 万、四层 26 万），截至目前，已发

放 126 台电梯补贴，共计 4369 万元。

感谢您对福田区既有住宅加装电梯工作的关心！

深圳市福田区住房和建设局

2024 年 9 月 4 日

公开方式：主动公开